
    

 

Olvasmány Olvasmány Olvasmány Olvasmány – 1 Kir 17, 10-16 – Illés és a cáreftai özvegy 
Olvasmányközi énekOlvasmányközi énekOlvasmányközi énekOlvasmányközi ének – 145. zsoltár 

Válasza: Áldjad, lelVálasza: Áldjad, lelVálasza: Áldjad, lelVálasza: Áldjad, lelkemkemkemkem, az Urat, * , az Urat, * , az Urat, * , az Urat, * dicsôítsed az Isdicsôítsed az Isdicsôítsed az Isdicsôítsed az Istenttenttenttent!!!!    
Szentlecke Szentlecke Szentlecke Szentlecke – Zsid 9, 24-28 – Krisztus egyszer áldozta fel magát, de azzal eltörölte a bûnt 
EvangéliumEvangéliumEvangéliumEvangélium – Mk 12, 38-44 – a szegény asszony két fillérje 

            
AAAAAAAAAAAAzzzzzzzzzzzz            áááááááááááállllllllllllddddddddddddoooooooooooozzzzzzzzzzzzaaaaaaaaaaaatttttttttttt            éééééééééééérrrrrrrrrrrrttttttttttttéééééééééééékkkkkkkkkkkkeeeeeeeeeeee            

Az Egyház ellenségei sokszor támad-
ják az Egyházat, hogy milyen sok pénze 
van és milyen méltatlan, hogy a nem hí-
vôk adójából tartják el. Ezzel szemben a 
valóság az, hogy az adóbevételekbôl az 
állam csak az 50-es években elzabrált és 
vissza nem adható ingatlanok 
fejében ad némi kompenzációt, 
illetve finanszírozza az államtól 
átvállalt feladatokat (oktatás, 
szociális tevékenység). A saját 
költségekre, beleértve a több 
száz évvel ezelôtti, horribilis 
költséggel felújítható templo-
mok karbantartását, renoválá-
sát, bizony, a hívek adományaiból kell 
megoldanunk. Ezért néznek ki templo-
maink így. 

De nincs is semmi baj azzal, hogy a 
hívek tartsák fenn egyházukat. A baj ak-
kor van, amikor a terhet egyenlôtlenül 
viselik és éppen azok nem vállalnak belô-
le részt, akiknek nagy jövedelmük van. 
Télen nem egyszer elôfordul, hogy be-
jönnek a sekrestyébe reklamálni, hogy 

hideg van a templomban, míg idôs né-
nik hozzák az összekuporgatott ezerfo-
rintosaikat fûtésre, mondván, hogy tud-
ják, milyen drága a gáz. Persze, hogy 
tudják, mert otthon is lecsavarják a 
konvektort, hogy ne kerüljön olyan sok-
ba. 

Az Egyház leginkább ebbôl a „sze-
gény asszony két fillérjé”-bôl él. 
A munkaképes, középkorú hívek 
jó része talán már évek óta elfe-
lejtette befizetni az egyházi adót, 
úgy gondolják, elég némi aprót 
dobni vasárnap a perselybe. 

De a mai evangélium még 
egy dologra tanít minket. Még-

pedig arra, hogy nem a nagy adomány 
tesz kedvessé az Isten elôtt. „Jézus leült 
szemben a templompersellyel, és figyel-
te, hogy a nép hogyan dobja a pénzt a 
perselybe.” Az Isten látja, hogy mi telik 
tôlünk és nem felejti el erôfeszítésein-
ket. Sose felejtsük el, hogy Istennek 
nem az áldozat abszolút mértéke szá-
mít, hanem a lelkület, amivel hozzuk 
azt! 

Attila atya 

II. évfolyam, 33. szám, 2009. november 8. Évközi 32. vII. évfolyam, 33. szám, 2009. november 8. Évközi 32. vII. évfolyam, 33. szám, 2009. november 8. Évközi 32. vII. évfolyam, 33. szám, 2009. november 8. Évközi 32. vaaaasárnapsárnapsárnapsárnap 
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HHHHHHHHHHHHiiiiiiiiiiiiáááááááááááánnnnnnnnnnnnyyyyyyyyyyyyppppppppppppóóóóóóóóóóóóttttttttttttlllllllllllláááááááááááássssssssssss            
Lapunk születésnapi számában elfe-

lejtettük megemlíteni Kárpáti Zoltánnét, 
aki hónapok óta (egyedüliként) minden 
szombaton jön áldozatosan hajtogatni 
az újságot. Köszönjük neki!Köszönjük neki!Köszönjük neki!Köszönjük neki!    

Szerkesztôség 
A hét szentje – november 11. 
TTTTTTTTTTTToooooooooooouuuuuuuuuuuurrrrrrrrrrrrssssssssssss------------iiiiiiiiiiii            SSSSSSSSSSSSzzzzzzzzzzzzeeeeeeeeeeeennnnnnnnnnnntttttttttttt            MMMMMMMMMMMMáááááááááááárrrrrrrrrrrrttttttttttttoooooooooooonnnnnnnnnnnn            

316 végén vagy 317 elején született 
Savariában, a mai Szombathely környé-
kén. Apja császári tiszt volt. Márton jelent-
kezett katekumennek és buzgón teljesítet-
te vallási kötelezettségeit. Ezt apja nem 
nézte jó szemmel, és besoroztatta lovas 
katonának. A kiképzés után mint ôrjárati 
tisztet a galliai Amiens-be osztották be. Itt 
történt az ismeretes köpeny-jelenet. Köpe-
nyét kettévágta és egy didergô koldusra te-
rítette. Éjjel álmában az Úr Jézust látta a 
köpenyében. Ez a jelenet ösztönözte arra, 
hogy megkeresztelkedjék. 

341-ben a császár elé lépett, mondván: 
„Eddig érted katonáskodtam, engedd, 
hogy ezentúl Istennek szolgáljak.” A csá-
szár nagy nehezen beleegyezett a leszere-
lésébe. 

Leszerelése után Márton Szent Hilarius 
poitiers-i püspökhöz csatlakozott,  
Ligugében szerzetesi életet kezd. Csakha-
mar számos követôre talált, akik közül sok 
szentéletû püspök és hitvalló került ki. 

Több, mint tíz éves szerzetesi élet után 
Tours püspökévé választották. Püspökként 
is ugyanaz a szerzetesi lelkület, alázatos-
ság, igénytelen ruházkodás jellemezte. Fá-
radhatatlanul járta elôbb saját egyházme-
gyéjének, késôbb egész Galliának falvait és 
városait. Mindenütt prédikált és keresztelt. 
Szigorú aszkéta életmódja felemésztette 
testi erôit és 397. november 8-án meghalt. 
Holttestét püspöki székhelyén temették el. 

Tours azóta a leglátogatottabb búcsújáró 
helyek egyike lett. 

 
Népi hagyomány:Népi hagyomány:Népi hagyomány:Népi hagyomány: Márton napja a gaz-

dasági év zárása. Az ádvent és a karácso-
nyi idô elôtt az utolsó ünnepi étkezés a 
Márton napi lúd evése volt. A lúd mell-
csontjából a téli idôjárásra következtettek. 
A lúd után Márton-sütemény következett. 
Ekkor kóstolják meg elôször az újbort. Vi-
dám ünnep  az ifjúság  számára. 

Godányi Ákos 

AAAAAAAAAAAA            MMMMMMMMMMMMáááááááááááárrrrrrrrrrrrttttttttttttoooooooooooonnnnnnnnnnnn------------nnnnnnnnnnnnaaaaaaaaaaaappppppppppppiiiiiiiiiiii            lllllllllllliiiiiiiiiiiibbbbbbbbbbbbaaaaaaaaaaaa            
November 11-én Tours-i Szent Már-

ton, az elsô nem vértanú szent emléknap-
ján a „mártonlúd” vágásával egy népha-
gyomány is megelevenedik. Szent Márton 
egyik jelképe a lúd. Ki ne ismerné a törté-
netet, amely a püspökké választás elôl el-
bújó szent és az ôt gágogásukkal eláruló 
és ezért asztalra kerülô ludakról szól? De 
valóban ez a történet húzódik meg a lúd 
mögött, vagy a népi hiedelemvilágban egy 
ismeretlen eredetû jelképet igyekeztek ez-
zel a történettel magyarázni?  

A lúd Szent Mártonhoz kapcsolódó 
vallási szövegekben, életrajzokban és le-
gendákban nem szerepel. Elsôként a kora-
középkorban, Észak-Németországban je-
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lent meg a Márton napi mulatságok dalai-
ban, szokásaiban, amely mögött egy po-
gány isten, a ludakkal ábrázolt és a római 
Marssal azonosított Thincsus alakja keres-
hetô. A germán istennel kapcsolatos hie-
delmek késôbb a népszerû szenthez kap-
csolódtak, amelyet Szent Márton, latinul 
Martinus katonai múltja és Mars nevébôl 
képzett neve is elôsegített. A 15. században 
lúd már a szent alakja mellé került. 

Mráv Zsolt 

AAAAAAAAAAAA            „„„„„„„„„„„„nnnnnnnnnnnnaaaaaaaaaaaaggggggggggggyyyyyyyyyyyy””””””””””””            ooooooooooookkkkkkkkkkkkttttttttttttóóóóóóóóóóóóbbbbbbbbbbbbeeeeeeeeeeeerrrrrrrrrrrriiiiiiiiiiii            sssssssssssszzzzzzzzzzzzoooooooooooocccccccccccciiiiiiiiiiiiaaaaaaaaaaaalllllllllllliiiiiiiiiiiissssssssssssttttttttttttaaaaaaaaaaaa            ffffffffffffoooooooooooorrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrraaaaaaaaaaaa------------
ddddddddddddaaaaaaaaaaaalllllllllllloooooooooooommmmmmmmmmmm            

Még emlékszem, hogy gyerekkorunk-
ban november 7-én kis piros papírzász-
lócskákat lengetve ünnepeltük a Nagy Ok-
tóberi Szocialista Forradalom gyôzelmét. 
Alsóban kisdobos, felsôben úttörô egyen-
ruhában, nyakkendôvel vonultunk át a 
Feneketlen tóval szembeni pártházba (ak-
kor még nem albertfalvi lakos voltam) és 
énekeltük a Hej, te bunkócska, te drágát. 
Persze más iskolákban másként emlékez-
tek meg errôl az eseményrôl. Hol ünne-
péllyel, hol partizánfilmek vetítésével. De 
mi is történt ekkor? 

Akkoriban úgy mesélték, hogy 1917. 
október 25-én hajnalban (a Gergely-naptár 
szerint november 7.) az Auróra legénysége 
Pétervárott a Nyikolajev híd mellôl megad-
ta a jelet a Téli Palota ostromára, amelynek 
elfoglalásával és az ideiglenes kormány 
megdöntésével gyôzött a forradalom. 
Újabb kutatások szerint ostromra nem is 
került sor, hanem az ôrök lefizetésével ke-
rült a Téli Palota a bolsevikok kezére. Az 
ostromról készült felvételeket pedig utólag 
forgatták le. Új hatalmi szerv alakult Lenin 
vezetésével, a Népbiztosok Tanácsa, amely 
proletárdiktatúrát vezetett be. Megkezdôd-
tek az államosítások, az egyház üldözése. 
Cél a szocializmus megteremtése volt, 

melynek eredményét egy korabeli orosz 
vicc így értékeli: „Lehetséges-e egy or-
szágban felépíteni a szocializmust? Felépí-
teni lehetséges, csak élni benne nem.” 

Vereckei Gyöngyvér 
Sülve, fôve 
MMMMMMMMMMMMáááááááááááárrrrrrrrrrrrttttttttttttoooooooooooonnnnnnnnnnnn------------nnnnnnnnnnnnaaaaaaaaaaaappppppppppppiiiiiiiiiiii            lllllllllllliiiiiiiiiiiibbbbbbbbbbbbaaaaaaaaaaaa            

Hozzávalók 4 fôre (egész libából is ké-
szíthetjük, arányosan több hozzávalóval): 

� 1 kg libaaprólék belsôséggel 
� 20 dkg sárgarépa 
� 10 dkg petrezselyemgyökér 
� 10 dkg zeller 
� 2 fej vöröshagyma 
� petrezselyem, zellerzöld 
� só, egész bors, gyömbér, sáfrány 
� 50 dkg köles 
ElkészíElkészíElkészíElkészítés:tés:tés:tés: a kölest, miután szûrôben 

átmostuk, hideg vízbe áztatjuk 2-3 órára 
(az sem baj, ha egy éjszakára). Az aprólé-
kot a megtisztított egész zöldségekkel és a 
fûszerekkel hideg vízben feltesszük fôni. 
Ha felforrt, lehabozzuk, majd lassú tûzön 
majdnem készre fôzzük. A zöldségeket és 
húst kiszedjük, a levet átszûrjük, és a 
leöblített kölest kétszeres mennyiségû 
lével 20 percig fedô alatt fôzzük. A húst 
kicsontozzuk, és a belsôséggel, zöldséggel 
együtt felkockázzuk. Amint a köles 
megfôtt, ezeket beletesszük, pár perc alatt 
összemelegítjük, és tálaljuk. 

Jó étvágyat!Jó étvágyat!Jó étvágyat!Jó étvágyat! 
Majerszky Zoltán 

A fenti recepthez Pál Tamás, temp-
lombúcsúnk borkóstolójának gyakori 
szervezôje a Vylyan pincészet 2009-es 
Bogyólé borát (beaujolais-technológiával 
készülô újbor) ajánlja. Megvásárolható: 
Decanter borszaküzlet, XII. Kléh István u. 
3. 
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Az Albertfalvi Plébánia heti kiadványa. Megjelenik vasárna-
ponként. Felelôs kiadó: Hollai AntalHollai AntalHollai AntalHollai Antal plébános. Szerkesztô: 
Erdôs AttilaErdôs AttilaErdôs AttilaErdôs Attila káplán. Max. 700 karakteres rövid cikkeket, be- 

számolókat közösségi eseményekrôl, közérdekû programajánlókat, vicceket, de véleményeket 
is várunk mimimiminnnnden pénteken 16:00 óráig den pénteken 16:00 óráig den pénteken 16:00 óráig den pénteken 16:00 óráig a hetilevel@albertfalviplebania.hu címen! HL online: 
http://hetilevel.albertfalviplebania.hu. A kiadás köA kiadás köA kiadás köA kiadás költségeire, kérjük, dobjon a perselybe 20 Ftltségeire, kérjük, dobjon a perselybe 20 Ftltségeire, kérjük, dobjon a perselybe 20 Ftltségeire, kérjük, dobjon a perselybe 20 Ft----ot!ot!ot!ot!
Plébánia: Plébánia: Plébánia: Plébánia: 1116 Budapest, Bükköny u. 3. � 208-1279 �iroda@albertfalviplebania.hu  

Honlap:Honlap:Honlap:Honlap: http://albertfalviplebania.hu 

HHHHHHHHHHHHiiiiiiiiiiiirrrrrrrrrrrrddddddddddddeeeeeeeeeeeettttttttttttéééééééééééésssssssssssseeeeeeeeeeeekkkkkkkkkkkk            
1.) A héten csütörtökön este 8 órától 

mindenki számára nyitott karizmatikus  karizmatikus  karizmatikus  karizmatikus 
imaóraimaóraimaóraimaóra lesz templomunkban. 

2.) Az AKTK a hagyományos szellemiszellemiszellemiszellemi----
lelki hétvégét november 20lelki hétvégét november 20lelki hétvégét november 20lelki hétvégét november 20----21212121----én én én én tartja a 
Szent Margit Szent Margit Szent Margit Szent Margit Gimnáziumban Gimnáziumban Gimnáziumban Gimnáziumban (XI. Villányi 
út 5-7). A hétvége témája: Kitörési pontok Kitörési pontok Kitörési pontok Kitörési pontok 
Magyarország erkölMagyarország erkölMagyarország erkölMagyarország erkölcsi mélyrepülésébôl.csi mélyrepülésébôl.csi mélyrepülésébôl.csi mélyrepülésébôl. A 
részletes program és a jelentkezés lehetô-
ségei a plébánia honlapján és a templom 
bejáratánál megtalálható. 

3.) A hét jeles napjai:A hét jeles napjai:A hét jeles napjai:A hét jeles napjai: hétfôn a Lateráni Lateráni Lateráni Lateráni 
Bazilika felszenteléseBazilika felszenteléseBazilika felszenteléseBazilika felszentelése, kedden Nagy Szent Nagy Szent Nagy Szent Nagy Szent 
Leó Leó Leó Leó pápa egyháztanító, szerdán ToursToursToursTours----i i i i 
SzeSzeSzeSzent Márton nt Márton nt Márton nt Márton püspök, csütörtökön Szent Szent Szent Szent 
Jozafát Jozafát Jozafát Jozafát vértanú püspök, pénteken pedig a 
magyar szentek és boldogok magyar szentek és boldogok magyar szentek és boldogok magyar szentek és boldogok ünnepe lesz. 

AAAAAAAAAAAAnnnnnnnnnnnnyyyyyyyyyyyyaaaaaaaaaaaakkkkkkkkkkkköööööööööööönnnnnnnnnnnnyyyyyyyyyyyyvvvvvvvvvvvviiiiiiiiiiii            hhhhhhhhhhhhíííííííííííírrrrrrrrrrrreeeeeeeeeeeekkkkkkkkkkkk            
Keresztelés:Keresztelés:Keresztelés:Keresztelés:    

Elek Kiara november 8. 1100 
Pataki Ákos  november 14. 1000 
Pásthy Áron november 14. 1100 

Temetés:Temetés:Temetés:Temetés:    
Mérei Anna   november 12. 1030, 

Pestszenterzsébet 
Suta Mihály  november 12. 1400 

Óbuda 

VVVVVVVVVVVViiiiiiiiiiiicccccccccccccccccccccccceeeeeeeeeeeekkkkkkkkkkkk            aaaaaaaaaaaa            sssssssssssszzzzzzzzzzzzttttttttttttáááááááááááálllllllllllliiiiiiiiiiiinnnnnnnnnnnniiiiiiiiiiiizzzzzzzzzzzzmmmmmmmmmmmmuuuuuuuuuuuussssssssssss            kkkkkkkkkkkkoooooooooooorrrrrrrrrrrráááááááááááábbbbbbbbbbbbóóóóóóóóóóóóllllllllllll            
– Melyek a szovjet mezôgazdaság út-

jában álló legfôbb akadályok? 
– 4 ilyen létezik: a nyár, az ôsz, a tél 

és a tavasz. 
A cellában 3 elítélt beszélget: 

– Te miért ülsz? 
– Kritizáltam Radekot. Hát te? 
– Mert megdicsértem Radekot. 
– Na és te? - fordulnak a harmadik-

hoz. 
– Én vagyok Radek. 
Karl Radek (1885-1941) bolsevik ve-

zetô, munkatáborban halt meg. 
Börtöncella 1937-ben: 
– Hány évet kaptál? 
– Huszonötöt. 
– Miért? 
– Semmiért. 
– Hazudsz, semmiért tíz év jár! 
– Lesz-e háború a közeljövôben? 
Háború nem lesz, de lesz olyan ádáz 

békeharc, hogy kô kövön nem marad. 
– Lesz-e tolvajlás a kommuniz-

musban? 
– Nem lesz. Még a szocializmusban 

ellopnak mindent. 
Vereckei Gyöngyvér gyûjtése 

 
Õszintén szólva nekem pár millió bõven elég 
lenne, de az eszem azt súgja, hogy egy milli-
árd alatt semmi esélyünk a bíróságon, ha va-

lahogy mégis lebukunk. 

 


